1

2025年５月 16日

各 位

会 社 名

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  鶴 羽  順
（コード番号  3391 東証プライム）

問合せ先 執行役員人事総務本部長  尾島 德仁
（  TEL  011 ‐ 783 ‐ 2 7 5 5 ）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

2025年５月 16日付で、当社の主要株主で筆頭株主であるイオン株式会社（以下「イオン」といいます。）

が、「その他の関係会社」に該当することになりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動年月日

2025年５月 16日

２．異動が生じる経緯

当社、イオン及びウエルシアホールディングス株式会社（以下「ウエルシアＨＤ」といいます。）は、

2025年４月 11日付「イオン株式会社、株式会社ツルハホールディングス及びウエルシアホールディン

グス株式会社による資本業務提携に係る最終契約締結に関するお知らせ」にて公表いたしましたとお

り、当社及びウエルシアＨＤの経営統合を含むイオン、当社及びウエルシアＨＤの資本業務提携（以下

「本資本業務提携」といいます。）に関して、同日、３社間で本資本業務提携に係る最終契約（以下「本

資本業務提携最終契約」といいます。）を締結いたしました。本資本業務提携最終契約に基づき、イオ

ンは、法令等に基づき必要なクリアランス・許認可等を取得したこと等の前提条件を充足した場合、野

村證券株式会社（以下「野村證券」といいます。）より当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）

3,530,000株を取得する（以下「本追加取得」といい、本追加取得に係る前提条件を「本追加取得前提

条件」といいます。）こととしておりましたが、2025 年４月 30 日、当社は、イオンが本追加取得前提

条件を充足する見込みであることを確認いたしました。

また、当社は、イオンより、本日、本追加取得を完了した旨の報告を受け、これにより、同社が既に

保有している当社株式 9,675,200 株と合わせて当社に対する議決権保有割合が 27.13％となることか

ら、当社の主要株主であり筆頭株主であるイオンは、新たに当社のその他の関係会社に該当することに

なりました。

2

３．イオン株式会社の概要

（１） 名 称 イオン株式会社

（２） 所 在 地 千葉県千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

（３） 代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 吉田 昭夫

（４）

事 業 内 容

小売、ディベロッパー、金融、サービス及びそれに関連する事業

を営む会社の株式又は持分を保有することによる当該会社の事業

活動の管理

（５） 資 本 金 220,007百万円（2025年２月 28日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1926年９月 21日

（７） 連 結 純 資 産 2,121,226百万円（2025年２月 28日現在）

（８） 連 結 総 資 産 13,833,319百万円（2025年２月 28日現在）

（９） 大株主及び持株比率

（2024 年８月 31 日現

在）（注１）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 13.23％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 4.46％

株式会社みずほ銀行 3.88％

公益財団法人岡田文化財団 2.57％

公益財団法人イオン環境財団 2.54％

農林中央金庫 2.12％

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)
1.48％

イオン社員持株会 1.39％

イオン共栄会（野村證券口） 1.36％

東京海上日動火災保険株式会社 1.17％

（10） 当社とイオンの関係

資 本 関 係

イオンは、2025年２月 28日現在、当社株式を 9,675,200株（議

決権所有割合（注２）：19.88％）を所有しております。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

イオンは当社との間で、業務提携契約を締結しており、また、イ

オングループとの金融サービスの取引等があります。

（注１） 「（９）大株主及び持株比率（2024年８月 31日現在）」は、イオンが 2024年 10月 15日に提出

した第 100期半期報告書の「大株主の状況」より引用しております。

（注２） 「議決権所有割合」は、当社が 2025 年４月 11 日に提出した 2025 年２月期決算短信〔日本基

準〕（連結）（以下「当社決算短信」といいます。）に記載された 2025年２月 28日現在の発行済

株式総数（49,557,068株）から、当社決算短信に記載された同日現在の当社が所有する自己株

式（890,955株）を控除した株式数（48,666,113株）に係る議決権の数（486,661個）を分母と

して計算しており、小数点以下第三位を四捨五入しております。

3

４．異動前後におけるイオン株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 間接所有分 合計

異動前

（2025年２月 28日現在）

主要株主である

筆頭株主

96,752個

（19.88％）

０個

（0.00％）

96,752個

（19.88％）

異動後

その他の関係会社

及び主要株主である

筆頭株主

132,052個

（27.13％）

０個

（0.00％）

132,052個

（27.13％）

（注１） 異動前の「議決権の数」は、2025年２月 28日時点の株主名簿に基づき記載しております。

（注２） 異動後の「議決権の数」は、2025年２月 28日現在イオンが保有している当社株式の数（9,675,200

株）に、本追加取得の対象となる当社株式の数（3,530,000株）を加算した数（13,205,200株）

に係る議決権の数を記載しております。

（注３） 「議決権所有割合」は、2025年２月 28日現在の発行済株式総数（49,557,068株）から、自己株

式（890,955株）を控除した株式数（48,666,113株）に係る議決権の数（486,661個）を分母と

して計算しており、小数点以下第三位を四捨五入しております。

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６．今後の見通し

本異動による当社の業績に与える影響はありません。開示すべき業績への影響が生じた場合は、速

やかにお知らせいたします。

以 上